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Hamulec tarczowy zwłaszcza do pojazdów szynowych

Przedmiotem wynalazku jest hamulec tarczowy,
zwłaszcza do pojazdów szynowych, którego jarzma
hamulcowe obejmują część rozwieraną, zaopatrzo¬
ną w szczęki hamulcowe i tarczę hamulcową po¬
jazdu, przy czym tłok cylindra hamulcowego przez
część klinową działa na końce sprężynujących
dźwigni jarzm hamulcowych, zaopatrzonych w do¬
ciskowe szczęki.

Znany jest hamulec tarczowy, w 'którym klinowy
rozpieracz połączony sztywno z trzonem tłoka q-
braca się wewnątrz tłoka. To wykonalnie ma jed-
na!k tę wadę, że jego elementy budowy umiesz¬
czane są oddzielnie :na ramiie obrotowej wspornika!,
wymaga to dużej ilości łożyslk, szczególnie w tym
przypadku, gdy przewidziane jest ręczne urucho¬
mienie hamulca, przy czym siły nacisku hamowa¬
nia przy tego rodzaju połączeniu elementów miu-
szą być przejęte przez ramę obrotową wspornika.
Z tego powodu nie ma możliwości wykorzystania
sposobu szybkiej wymiany zużytych elemientów
i przez to opłacalnej mojżliwości seryjnej naplrawy
przy uszkodzeniach zespołu hamującego w sposób
taki, jak to jest możliwe przy konstrukcji zwartej..

Przy zwartej konstrukcji cylinder hamiuloowy,
dźwignia i szczęka hamulcowa oraz ręczna dźwig¬
nia hamulcową tworzą zamkniętą całość. Przy zna¬
nym hamulcu tarczowym zostały te wady w dużym
stopniu usunięte dzięki zwartej konstrukcji. Sze¬
regowy układ w jednej płaszczyźnie jarzma hamul¬
cowego oraz cylindra hamulcowego, wymaga do

montażu ze wspornikiem oibrotowym, bardzo wy¬
dłużonej, wolnej przestrzeni, która nie zawsze jest
w dyspozycji.

Z drugiej strony wahacz wspornika obrotowego
5 oraiz inne wmontowane elementy znacznie ograni¬

czają przestrzeń przy hamulcu tarczowym, co u-
trudinia wjHkomywainie robót montażowych. Siła
ciśnienia sprężonego powietrza przenoszona jest
z cylindra hamiulcowego przez rozciętą tuleje, o-

10 chroniną do punktów przegubowych jarzma hamiul¬
cowego. Elementy te były wykonywane w sposób
wzmocniony i odporny na działania mechaniczne,
co w konsekwencji powodowało lich powiększenie
i podwyższenie ciężaru. Dalszą wadą hamulca byłe

15 to, że przy jego działalniu iśrulby łączące pokrywę
cylindra hamulcowego z kołnierzem cylilnidra były
obciążone na zerwanie. Jakiekolwiek zmiany w za¬
kresie Obciążenia lub odciążenia przyczyniały się
do Obluzowania połączenia. Rozcięta tuleja ochron^

20 na tworzyła dodatkowy element konstrukcyjny ha¬
mulca. Prowadlzoniy w tulei krzywoliniowo, roz¬
szerzający się na dwie strony ,rozpieracz powodo¬
wał szybkie zużycie tulei, której wykonanie i wy¬
miana były bardzo ^kosztowne.

25 Celem wynalazku jest lusiunięcie znanych wad
hamulców tarczowych. Zadaniem Wynalazku jest
wykorzystanie zalet zwartej konstrukcji i wykona¬
nie hamulca tarczowego o iniewielkich wymiarach,
który można byłoby w sposób szybki i łatwy wy-

30 mienić. Siła ciśnieniowa sprężonego powietrza jest
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przenoszona wewnątrz zespołu hamulcowego ma
najkrótszej dlrodze. Ponadto w hamulcu tym iistniie-
je możliwość wmmtowajndla ręcznej dźwigni ha¬
mulcowej M> ibezpołśrednlłego połączenia z układem
hamulca ręcznego,

Cylinder hamulcowy, według wynalazku, umie¬
szczany w płaszczyźnie równoległej do dźwigni ha¬
mulcowych, jest połączony za pomocą trzona tło¬
ka z irozpieraczem kllitniowiym, odsuwającymi się od
tarczy hamulcowej. Łożyska znajdujące się w po¬
bliżu pokrywy cylindra hamulcowego są punktami
dbiotu dźwigni hamulcowych. [Rrzez to siła prze¬
ciwdziałania jest praekazywana na najkrótszej
drodze do dźwigni hamulcowych.

Trzon tłoka jest wychylnie połączony z jiednej
strony z tłolkiiem, a z drugiej istnony z rozpiieraczem
klinowym, przy czym masek tego rozpiieracza jest
bezplośrednio pouczony z ulkładem hamulca ręcz-
nego. 'Zawieszenie zespołu jiest wyfeonaine w trzech
punktach podwozia*

Przykład wykonania wynalazku jest wyjaśniony
na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia hamulec
tarczowy z ręczną dźwignią hamulcową w wMoku
bocznym, fig. 2 hamulec tarczowy w widoku z gó¬
ry, z jednocześnie dołączonym zespołem układni-ha¬
mulca ręcznego.

Na cyiMndrze hamulcowym 2, umieszczonym mię¬
dzy dwoma dźwigniami hamulcowymi 1, tworzący¬
mi jarzmo hamulcowe, są przewidziane przy po¬
krywie cylindra hamulcowego Z, od strony tarczy
hamulcowej 4 lufo iia obwodzie cylindra hamulco¬
wego 5, tuleje łożyskowe 6 idla łożysk dźwigni ha¬
mulcowych. Końce dźwigni hamulcowych, obej¬
mujące tarczę hamulcową 4 połączone isą przegu¬
bowo ze szczękami hamulcowymi 7. Trzon tłokowy
8 połączony jest wewnętrznym końcem wychylnie
z tłokiem 9 cyld/ndra hamulcowego 2, a zewnętrz¬
nym końcem z rozpieraczem klinowym 10.

Ptrzy działaniu icylinidina hamulcowego 2, rozpie-
racz klinowy 10 lOzwliera krążki dociskowe 11, za¬
mocowane Obrotowo na końcach dźwigni hamulco¬
wych 1. Powstała w ten sposób siła rozpierająca
przekazywana jest przez dźwignie hamulcowe 1
na szczęki hamulcowe 7, które dociskane są do
tarczy hamulcowej 4. Siła nacisku przechodzi po
najkrótszej drodze od cylindra hamulcowego 2
przez tuleje łożyskowe 6 do dźwigni hiamiulcowych.
1. W celu lepszego .prowadzenia przewidziane są
na obrzeżach krążków dociskowych 11 boczne koł¬
nierze 12, które obejmują rożpieracz klinowy 10.
Sprężyna 13 ściąga obie dźwignie hamulcowe 1
i w ten isposiób krążki dociskowe 11 są przyciskane
sprężyście do rozpieraicza klinowego 10. Przy od¬
powietrzaniu cylindra hamulcowego 2, tłok 9, za
pomocą nie uwidocznionej sprężyny powrotnej,
przechodzi w znany sposób ma pozycję wyjściową
i w ten sposób trzon tłoka 8 zostaje odciążony.

4

Krążki dociskowe 11 na rozpieraezu klinowym ló7
po ściągnięciu ich sprężyną 13 zbliżają się ku so-

. bie. Trzon tłoka 8, poruszając się za tłokiem 9 po¬
ciąga za sobą rozpieraicz klinowy 10. W przypadku,

5 gdy krążki dociskowe 11 Obejmujące rożpieracz
klinowy 10 ubliżą się ku sobie, to szczęki hamul¬
cowe 7 odsuną się .od tarczy hamulcowej 4. Za¬
wieszenie zespołu hamulcowego następuje za po- i
mocą dwóch zawieszek 14, połączonych ze szczęka-

10 mi hamulcowymi 7 oraz za pomocą bliżej nie po¬
kazanego wspornika lolbrotowego lub ramy pojazdu
i wispoirnlika 15, przewidzianego iniad cylindrem ha¬
mulcowym 2. Przez zdemontowanie sworzni 16 i 16'
oraz przewodu powietrznego 17, zespół hamulcowy

15 można, w razie luszkodzemiia, stosunkowo szybko
wymienić. j

Jeśli zachodzi potrzeba umieszczania ręcznej
dźwigni hamulcowej 18; w sposób uwdoijpzniiony na
fig. 1, to należy zamontować ją wychylnie za po-

20 mocą sworznia 19 ma wspornokiu 15, Pwuramienna
ręczna dźwignia hamulcowa 18, jiak to uwidocznio¬
no na fig. 1, wchodzi jednym ramieniem w wycię¬
cie 20 (fig. 2), wykonane w irozpieraczu klinowym
10, zaś drugie iiamię połączone jest z układem rę-

25 cznego hamowania 21, inie przedstawionym na fig.
1. Układ ręcznego hamulca 21 może być również,
jak to uwidocznione na fig. 2, dołączony bez¬
pośrednio do sworznia 22 rozpieracza klinowego
10.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Hamulec tarczowy, zwłaszcza do pojiazdów
szynowych, którego jarzma hamulcowe Obejmują

35 szczęM hamulcowe razem z tarczą hamulcową, a
tłok cylindra .hamulcowego działa poprzez rożpie¬
racz klinowy na końce sprężynujących dźwigni,
zaopatrzonych w krążki dociskowe, znamienny
tym, że cylinder hamulcowy (Z), umieszczony

40 równolegle pomiędzy dźwligniami hamulcowymi (1)
jest połączony za pomocą trzoina tłoka (8) z rozpie-
raiczem klinowym (10), odsuwającym się od tarczy
hamulcowej (4).

2. Hamulec tarczowy według zastrz. 1, znamienny
45 tym, ze tuleje łożyskowe (6) cylindra hamulcowego

(2), 'umieszczone przy pokrywie (3) cylindra hamul¬
cowego (2) są jednocześnie punktami obrctu
dźwigni hamulcowych (1).

3. Hamulec tarczowy według zastrz, 1 i 2, zna-
50 mienny tym, że trzon tłoka (8) jest połączony z tło¬

kiem (9) i rozpieraczem klinowym (10).
4. Hamulec tarczowy według zastrz. 1 i 2, zna¬

mienny tym, że ma na podwoziu trzypuinktowe za¬
wieszenie całego zespołu, hamulcowego.

55 5. Hamulec tarczowy według zastrz. 1, 3 i 4,
znamienny tym, że sworzeń (22) rozpieracza klino¬
wego (10) łączy układ hamulca ręcznego (21).
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